*Ilic exoriuntur aliqui, qui dicunt non esse bo-
num Dominum, propter virgam, et minas, et timo-
rem; et Scripturam perperam intelligentes, quæ
sic dicit: Et qui timet Dominum, convertetur ad
cor suum* *; et oblitus maxime ejus benignitatis,
quod propter nos homo factus sit 50. Atqui Pro-
pheta eum familiariter precatur per hæc verba
Memento nostri, quoniam pulvis sumus ^b; hoc ex-
miserere nostri, quoniam carnis imbecillitatem, tu
ipse eam passus, expertus es. Ea ergo ratione
optimus, et nulli reprehensioni obnoxius Pæda-
gogus est Dominus, qui propter insignem benigni-
tatem et clementiam cum uniuscujusque hominis
natura quasi compatitur. *Nihil enim est quod odio
habet Dominus* ^c; non enim aliquid quidem odio
potest, et velle id esse quod odit. Neque vero si-
mul vult aliquid non esse, et est causa, ut sit id,
quod vult non esse. Sed neque vult quidem aliquid
non esse, id vero est. Si quid ergo odio habet Ver-
bum, id vult non esse: Nihil est autem, cujus non
causam Deus, quod id sit, præbeat. Nihil ergo odio
habet Deus; sed neque Verbum: utrumque enim
unum est, nempe Deus. Dixit enim: *In principio
erat Verbum, et Verbum erat in Deo, et Deus erat
Verbum* ^d. Quod si nihil odio habet eorum, quæ ab
ipso facta sunt, restat, ut id diligat. Longe autem
plus, quam alia, jure hominem diligit, qui est pul-
cherrimum animal eorum, quæ ab ipso effecta
sunt, ac Dei amore præditum. Hominem ergo dili-
git Deus; ergo Verbum etiam hominem ✕ diligit. Qui
autem aliquid amat, ei vult prodesse. Quod autem
prodest, eo, quod non prodest, utique fuerit præ-
stantius. Præstantius autem bono nihil est. Pro-
dest ergo, quod bonum est. Deum autem esse bo-
num ^e, in confesso est. Deus ergo prodest. Bonum
autem quatenus bonum est, nihil aliud facit, quam
prodest. Deus ergo prodest in omnibus. Nec homini

✕ P. 136 ED. POTTER, 114 ED. PARIS. * Eccli. xxi, 7. ^b Psal. cii, 14. ^c Sap. xi, 25. ^d Joann.
i, 1. ^e Math. xix, 17.

(21) *Τινές.* Nempe Marcionis discipuli: Οἱ δὲ ἔτε-
ρον Θεὸν φάσκοντες παρὰ τὸν δημιουργόν, δίκαιον
μὲν αὐτὸν θέλουσι, καὶ οὐκ ἀγαθόν, σφοδρὰ ἰδιωτικῶς
ἔρα καὶ ἀσεβῶς ἐνεχθέντες, ἐν τῷ χωρίζειν δικαιο-
σύνην ἀγαθότητος, καὶ ἀγαθότητα δίχα δικαιοσύνης·
*Qui alium Deum asserentes præter Creatorem,
hæc quidem justum esse volunt, sed non bonum:*
*nulle id quidem est impie, cum justitiam a bonitate
separant, et a justitia bonitatem; ut refert Origenes
Comment. in Exod., tom. 1, p. 17. Tertullianus,
contra Marcion. lib. 1, cap. 6, illum ait, dispares
deus constituitur; alterum judicem ferum, bellipo-
nentem; alterum mitem, placidum, et tantummodo
bonum atque optimum.*

(22) *Παρακούσαντες.* Παρακούσαντας Bod.
(23) *Καὶ ὁ φ.* Καὶ ὁ φοβούμενος τὸν Θεὸν ἐν καρ-
δῇ. Bibl. vulg. καὶ ὁ φοβούμενος Κύριον ἐπιστρέψει ἐπὶ
καρδίαν αὐτοῦ Ms. Alex.

(24) *Ὁ προσ. προσ.* Προσεύχεται ὁ προφήτης,
inverso verborum ordine, Reg., Bod.

(25) *Μνήσθητι ἡμῶν.* Μνήσθητι ὅτι χροὺς ἐσμὲν,
Bibl. vulg.; ἐμνήσθη ὅτι χ. ms. Alex.

(26) *Γοῦν.* Τόλυν, Reg., Bod., Pal.

(27) *Οὐδὲ μὴν.* Ignatius *Epist. ad Magnesios, c.*
10: Ἄν γὰρ ἡμᾶς μιμησῆται, ... οὐκ ἐτι ἐσμέ. *Si
enim nos imitetur* (Deus sc. malo malum compen-
sans), *non amplius sumus.* Clemens *Strom. vii, par.*
740: Οὐδὲν μὲν ἀντικεισθῆαι λέγομεν τὸν Θεόν, οὐδὲ
ἐχθρόν εἶναι τινος· πάντων γὰρ κτίστης, καὶ οὐδὲν
ἐστὶ τῶν ὑποστάντων, ὃ μὴ θέλει: *Deum dicimus nulli
adversari, nec esse cujuspiam inimicum. Est enim
Creator omnium, et nihil est ex iis quæ subsistunt,
quod nolit.*

(28) *Ἐν ἀρχ.* Ἐν ἀρχῇ ἦν ὁ Λόγος, καὶ ὁ Λόγος
ἦν πρὸς τὸν Θεόν, καὶ Θεός ἦν ὁ Λόγος, Joann.

(29) *Αὐτό.* Αὐτός, Bod. Dein, πολὺ δὲ πλ. Idem.

(30) *Τὸ δὲ ἀγαθόν.* Stoicorum more loquitur.
Sextus Empiricus lib. x *adv. Mathematicos, p. 442:*
Οἱ μὲν οὖν Στωϊκοί... ὀρίζονται τὰγαθὸν τῷ ὄντι·
Ἀγαθόν ἐστὶν ὠφέλεια ἢ οὐκ ἕτερον ὠφελείας. *Stoici
bonum hoc modo definiunt: Bonum est utilitas, aut
non diversum ab utilitate.* Conf. idem *Hypotyposes*
lib. iii, cap. 20; Diogenes Laertius lib. vii, seg. 94.

(31) *Καὶ.* Hæc particula abest a Pal. ms. Syll.

quidem in aliqua re prodest, non autem ejus curam gerit. Neque curam quidem ejus gerit, non autem est etiam de eo sollicitus. Est enim præstantius, quod sua sponte prodest, quam quod non sua sponte. Deo autem nihil est præstantius. Nec est aliud sua sponte prodesse, quam esse de homine sollicitum. Deus ergo curam gerit hominis, et de eo est sollicitus. Id autem reipsa ostendit, cum Verbo eum erudiat, qui est germanus coadjutor Dei in homines benevolentiae. Bonum autem esse dicitur, non eo quod virtutem habeat: quatenus justitia quoque bonum esse dicitur, non quod habeat virtutem, ipsa enim est virtus, sed quod ipsa ex se et per se bona sit. Dicitur etiam alio modo bonum id, quod est utile, non eo quod delectet, sed eo quod prosit. Quæ quidem omnia est justitia, quæ ut virtus, et ut per se eligenda bonum est, et ut quæ non delectet; non enim judicat ad gratiam, sed pro uniuscujusque meritis distribuit. Id autem quod est utile, sequitur id, quod prodest. Per omnes ergo respectus, quibus bonum disjudicatur, justitia quoque boni characterem suscipit, utrisque æqualia æqualiter participantibus; quæ vero ex æqualibus characterem suscipiunt, ipsa sunt inter se æqualia et similia. Bonum est ergo justitia. Quomodo ergo, inquirunt, si Dominus homines diligit et bonus est, irascitur et punit? Necessè est ergo de hoc, quam fieri poterit brevissime, disserere: est enim hæc tractatio aliqua ex parte conducibilis ad rectam puerorum educationem, necessarii auxilii locum tenens. Multæ enim animi affectiones curantur supplicio, et præceptorum acerbiorum jussu, atque etiam per doctrinam nonnullarum speculationum. Est autem reprehensio veluti quædam chirurgica affectionum animæ. Abscessus autem veritatis affectiones, quas sectione dividentur oportet coaguerè. Medicamentorum autem applicationi est similis probri insimulatio, quæ resolvit affectiones, quæ jam occalluerunt, impudicæque et libidinosæ vitæ sordes expurgat, fa-